de Lei que "Dispõe sobre Abertura de Crédito Adicional Especial por Excesso de 
Arrecadação no Orçamento vigente e dá Outras Providências 

O presente Projeto de Lei, tem como objetivo, a Abertura de Crédito Especial 
por Excesso de Arrecadação no valor de R$ 445.980,00 (quatrocentos e quarenta e 
cinco mil novecentos e oitenta reais) proveniente com recurso do Estado de Rondônia, 
sendo: 

• R$ 400.000,00 (quatro 	s mil reais) ori 	s do Convênio n° 
040/2022/POB/DER-RO ara aquisição de 01 (um retroescavadeira, 
celebrado entre o De 

ente Estadual de Estradas 	Rodagem e

[...]

445.980,00 (quatroce4os e quarenta e cinco mil nove 	os itenta reais) proveniente 
com recurso do Estadc de Rondônia, Convênio ° 0/2022/PCI /DER-RO. 

rec so necessário 	ertura de 	o re rente a contrapartida será 
no valor de: 

IM 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS 
PODER EXECUTIVO 

45980,00 (quarenta e cinco mil novecentos e oitenta reais) a ser repassado peio 
municipio, será extraído da Reserva de Contingência (anexo II). 

Ari. 40•  Fica incluída na 

Lei Municipal do PPA, 

LDO e LOA, as alteraçôes acima 	exercício de 2023. 

Art. 5°. Fica o e; 	autorizado a criar e suplementar ficha,'\e necessário

[...]

primeira (ou única) parcela do repasse, como previsto no Plano de Trabalho (id. 0028446282), não se 

confundindo com aprazo de vigência do convênio 

DO VALOR, DA CONTRAPARTIDA E DA FORMA DE LIBERAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO 

CLÁUSULA TERCEIRA— Q'val'or global do presente convênio de R$445.980,00  (quatrocentos equarenta 

e cinco mil novecentos e oitenta reais). 

§ 12 . O valor a ser repassado pela CONCEDENTE e de R$400,000,00 (quatrocentos mil reais), que 
ocorrera à conta de dotação própria, através de emenda parlamentar, nos termos da Lei n 5246 ?  de 10 

de Janeiro de 2022, vinculada ao Programa de Trabalho n 2  2612221062428242801, Fonte de Recursos